日時 令和６年９月３０日（火）１３：３０～

場所 白石市防災センター２階　大会議室

１ ホワイトキューブコンサートホールネーミングライツパートナー

決定について

２ 白石市制施行70周年記念フレーム切手贈呈式について

３

４

５

６

７ 情報発信力強化元年の取り組みについて

８ (仮称）道の駅しろいし整備事業　事業契約書の締結について

【記者会見の動画配信について】

記者会見の模様を記者会見終了後に動画配信させていただきます。
記者の皆さまもご理解願います。

定　例　記　者　会　見　資　料

第17回鬼小十郎まつりの開催について

白　石　市

白石市制施行70周年記念式典の開催について

わくわくパクパク★サンパークまつりの開催について

鬼小十郎まつり・小中学生英語ボランティアについて

ホワイトキューブ コンサートホール

㈱大林組東北支店がネーミングライツパートナーに決定

担当：総務部財政課

   市民経済部まちづくり推進課

本市の官民連携の新たな取組として募集しておりました「白石市ネーミングライツ

事業」について、「ホワイトキューブコンサートホール」のネーミングライツパートナ

ーに「株式会社大林組東北支店」が決定しましたのでお知らせいたします。

〇対象施設

 白石市文化体育活動センター「ホワイトキューブ」コンサートホール

〇ネーミングライツパートナー

 株式会社大林組東北支店（仙台市青葉区上杉 1-6-11 日本生命仙台勾当台ビル）

〇愛称

ホワイトキューブ大林組コンサートホール

※ホワイトキューブの東西出入口に掲示予定。

〇使用期間

 2024（令和 6）年 10 月 1 日から 2027（令和 9）年 9 月 30 日まで（３年）

〇命名権料（消費税込み）

年額    990,000 円

３年総額 2,970,000 円

 ※ネーミングライツパートナーである大林組様からは、ネーミングライツ使用期間

中、社員によるホワイトキューブ利用をはじめ、社内でのホワイトキューブイベ

ントの周知など、施設利用促進の取組を行うご提案をいただいています。

〇株式会社大林組概要

社名   株式会社大林組（東京都港区港南 2-15-2）

創業   1892（明治 25）年１月  設立 1936（昭和 11）年 12 月

 事業内容 国内外建設工事、地域開発・都市開発・その他建設に関する事業、及び

      これらに関するエンジニアリング・マネージメント・コンサルティング

業務の受託、不動産事業ほか

〇ホワイトキューブ概要

名称 白石市文化体育活動センター「ホワイトキューブ」（白石市鷹巣東 2-1-1）

竣工 1997（平成 9）年 3 月

概要 コンサートホール 610 席 アリーナ面積 4,783 ㎡

株式会社大林組東北支店・白石市

ホワイトキューブ コンサートホール

ネーミングライツパートナー披露式

                               日 時：令和６年９月３０日（月）

                       １３時３０分～

                               会 場：白石市防災センター２階 会議室

次   第

１ 開 会

２ 出席者紹介

～ネーミングライツパートナー契約締結の経緯説明～

３ 愛称披露

４ 記念撮影

５ 挨 拶

   白石市長   山 田 裕 一

      株式会社大林組

    東北支店長  鈴 木 直 行  様

６ 閉 会

出席者（敬称略）

株式会社大林組東北支店

役   職 氏  名

東北支店長 鈴木
す ず き

 直行
なおゆき

営業第四部長 錦織
にしこおり

 秀樹
ひ で き

営業第四部副課長 小田
お だ

 健
たけし

営業第四部営業専門士 横山
よこやま

 隆
たかし

白石市

役   職 氏  名

市長 山田
や ま だ

 裕一
ゆういち

副市長 菊地
き く ち

 正昭
まさあき

総務部長 佐藤
さ と う

 純哉
じゅんや

市民経済部長 毛利
も う り

 春樹
は る き

市民経済部まちづくり推進課長 佐藤
さ と う

 泉寿
せんじゅ

総務部財政課長 水戸
み と

 喜範
よしのり

（公財）白石市文化体育振興財団理事長 橋谷田
は し や だ

 孝治
こ う じ

令和６年９月定例記者会見資料

白石市制施行７０周年記念フレーム切手贈呈式について

担当：総務部総務課

 日本郵便株式会社東北支社において、「白石市制施行７０周年」を記念し、オリ

ジナルフレーム切手を販売することになりました。本フレーム切手は、日本郵便

株式会社東北支社が市制施行７０周年を迎える白石市の歴史、伝統工芸、観光名

所等の魅力を市内外に広くPRすることを目的に作製したものであり、この度、本

市に贈呈いただくことになりました。

〇フレーム切手概要
  フレーム切手名称 「白石市制施行７０周年記念」
           使用写真 白石城、弥治郎こけし、材木岩など
  販売額      １シート １，６５０円（１１０円切手×１０枚）
  販売数      ５００シート
  販売場所     仙南２市７町および名取市、岩沼市、亘理町、山元町の

郵便局（計６１局）
  販売開始     令和６年１０月１日（火）

白石市制施行７０周年記念フレーム切手贈呈式

日時：令和６年９月３０日（月）

１３時３０分頃から

場所：防災センター２階 会議室

次     第

１ 開  会

２ 出席者紹介

３ 挨拶

白石郵便局長  鹿又 悟 様

４ オリジナルフレーム切手の贈呈

   白石角田部会部会長  桜郵便局長  猪股 順 様

５ 市長挨拶

６ 閉  会

令和６年９月定例記者会見資料

第１７回鬼小十郎まつりの開催について

担当：市民経済部まちづくり推進課

 令和６年１０月５日（土曜日）白石城本丸広場にて「第１７回鬼小十郎まつ

り」を開催します。平成２０年に第１回が開催され、以降毎年１０月上旬に白

石城本丸広場をメイン会場として実施。メインイベント「大坂夏の陣～道明寺

の戦い~」は、大坂夏の陣における二代目片倉小十郎重長と真田幸村が激突し

た戦いを再現した、全国から集結したエキストラなど総勢およそ１２０人の武

者たちが繰り広げる秋の白石城を代表するイベントです。

［開催日時］ 令和６年１０月５日（土曜日）
［会  場］ 白石城本丸広場
［内  容］ メインイベント「大坂夏の陣～道明寺の戦い」
       市内団体による伝統芸能の披露
       伊達武将隊による演武

出店コーナー
スタンプラリーの実施 など

［別紙］

令和６年９月定例記者会見資料

「鬼小十郎まつり」小中学生英語ボランティアについて

担当：教育委員会学校管理課

 これからのグローバル社会を切り開き、生き抜いていく児童生徒にとって、互いの文

化を尊重し、共生していく国際的な視野を持つことが極めて重要と考えております。

今後、一層の英語教育が重要であるという認識のもと、本市は令和３年度より、文部

科学省から英語教育に関する「教育課程特例校」（いわゆる、英語特区）の指定を受け、

その充実に向け取り組んでおります。本市独自の英語教育を系統的・継続的に推進して

いくことで、すべての児童生徒が世界の国々の文化を学び、ふるさと白石について英語

で紹介したり、白石の町を案内したりすることができるなど、英語によるコミュニケー

ション力を身に付け、国際社会の一員として活躍できる力を身に付けさせることを目標

としております。

 「鬼小十郎まつり」での「小中学生英語ボランティア」の活動は昨年度から実施して

おり、まさに本市が掲げている目標に合致するものと考えております。昨年度参加した

児童生徒からは、実際に英語を活用する場を体験し、英語を使う楽しさや大切さを感じ

たなどの感想が聞かれました。昨年度は１７名の参加でしたが、今年度は２２名が参加

予定です。

参加の児童生徒は、３回の事前研修を経て本番の活動に臨み、当日は６つのグループ

を編成して「鬼小十郎まつり」に訪れた海外の方々に対応いたします。白石市や「鬼小

十郎まつり」の説明、インタビューの活動等、積極的な関わりをとおして、コミュニケ

ーション能力を高め、シビックプライドの醸成が期待される活動と考えております。

児童生徒の活躍と併せて、その活動の輪を広げ、さらに英語教育の充実を図ってまい

ります。

【別紙資料】

「鬼小十郎まつり」小中学生英語ボランティアの実施について

白石市小中学校英語教育推進委員会

１ ねらい

 ・ 生まれ育ったふるさと白石や鬼小十郎まつりについて英語で紹介したりインタ

ビューしたりすることにより、児童生徒の英語によるコミュニケーション能力を

高めるとともに、シビックプライドを醸成する。

 ・ 市内の祭りで英語を使ってガイドをすることにより、英語特区の取組の一端を

広く市民に発信する。

２ 活動内容

 ・ 「第１７回鬼小十郎まつり」における英語案内ボランティア

３ 日時  令和６年１０月５日（土） １１：００～１２：３０

４ 参加対象  市内小学校５・６年生及び中学生

５ 主なスケジュール

 ・８月下旬（夏休み明け）  児童生徒・保護者文書周知

              ※周知後１週間程度で参加児童生徒を募集

 ・ ９月～１０月      参加児童生徒顔合わせ・事前研修（全３回）

 ・１０月 ５日       英語案内ボランティア実施

 ・１０月中         参加者事後アンケート等による効果等の検証

 ・１２月          お便り「しろいし English」による取組の周知

６ その他

 ・推進委員による事前研修の参加・当日の引率

 ・まちづくり推進課・国際交流協会との連携

 ・マスコミへの投げ込み等

 ・事後の振り返り及びお便りの発行

10 月５日（土）に白石城で開催される「鬼小十郎まつり」で、白石市や鬼小十郎まつりについて説

明したり、外国の方々にインタビューをしたりする取組を昨年度より行っています。今年度もこの

取組に参加する小中学生の英語ボランティアを募集します！

  【活動時間は１１：００～１２：３０を予定しています】

〇 募集対象は、市内の小中学校に通う小学５・６年生及び中学生です。

10 月５日（土）までに３回の事前研修会があります。その３回の事前研修会に参加でき、また、

事前研修会場まで保護者の送迎が可能な小中学生が条件となりますので御留意ください。

〇 ３回の事前研修会の日程は以下のとおりです。市内の小中学校の英語の先生や、市国際交流ボラ

ンティアの方々が講師を務める予定です。

 期  日 時 間 場 所

第 1 回研修会 ９月１２日（木） 16:00～17:00 白石市防災センター２階会議室

第 2 回研修会 ９月１９日（木） 16:00～17:00 白石市防災センター２階会議室

第３回研修会 １０月  ２日（水） 16:00～17:00 白石市防災センター２階会議室

 〇 参加を希望する児童・生徒は、以下の URL か QR コードで申し込みください。

９月２日（月）が締め切り日です。 皆さんの応募をお待ちしております。

＜QR コード＞
 ＜URL＞ https://forms.gle/2aEuCP5T2gCMiDyS7

   鬼小十郎まつり

【この件に関するお問い合わせ】

令和６年度英語推進委員会事務局

白石市立越河小学校

教頭 松 野 吉 之

電話 ２８－２００８

https://forms.gle/2aEuCP5T2gCMiDyS7

令和６年９月 定例記者会見資料

市制施行７０周年記念式典の開催について

                         担当：総務部総務課

本市は、令和６年４月１日に市制施行７０周年を迎え、その記念式典をホワイトキ

ューブコンサートホールにて開催します。ホワイトキューブのコンサートホールは、

令和４年３月に発生した福島県沖地震により甚大な被害を受け、この度復旧すること

から、そのお披露目として、記念式典・記念コンサートを開催するものです。記念コ

ンサートは、市民に使っていただくためのホールが復旧することから、こけら落とし

として「白石市民吹奏楽団」に出演いただきます。この記念すべき年を市全体で共に

お祝いするとともに、ふるさと白石に対する愛着やシビックプライドの醸成を図りま

す。

○主催

  白石市制施行 70 周年記念事業実行委員会、白石市

〇開催日及び場所

  日 時：令和６年１０月１１日（金）

      １２時３０分～        受付開始・開場

      １３時３０分～１３時４０分  オープニング

     １４時００分～１６時００分  記念式典

      １９時００分～２０時３０分  記念コンサート

  場 所：白石市文化体育活動センター

      （ホワイトキューブ大林組コンサートホール）

  参加者：５００名（予定）

〇プログラム

 【オープニング】

（１） 市内３中学校吹奏楽部 合同演奏

（２） ホワイトキューブ災害復旧工事概要説明

【記念式典】

（１） 開式の言葉

  紺野澄雄実行委員長（白石市自治会連合会長）

（２） 国歌斉唱、白石市民歌斉唱（白石キューブ合唱団）

（３） 市民憲章唱和（司会）

（４） 式辞

  白石市長 山田 裕一

（５） 市民代表挨拶

  白石市議会議長 松野 久郎

（６） 特別表彰

  個人２６、団体１１

  ・地域の公衆衛生の向上

  ・地域の保健衛生の向上

・地域の安全安心の向上

  ・地域の環境美化の向上

  ・観光振興や交流人口の創出

  ・芸術文化の振興

  ・地域の活性化

  ・学校教育環境の向上

  ・健康増進や食文化の継承活動

  ・住民主体の活力ある地域づくり

  ・青少年の健全育成や生涯学習の振興

（７） 感謝状贈呈

     企業２・株式会社大林組

        ・ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング株式会社

（８） 委嘱状交付

  個人１ ・白石市花と緑の指導員

（９） 来賓祝辞

(10) 来賓紹介及び祝電披露

(11) 万歳三唱

    朝倉秀雄実行委員（白石商工会議所会頭）

(12) 閉式の言葉

    麻生菜穂美副実行委員長（白石市歴史文化アドバイザー）

【記念コンサート】

   出演：白石市民吹奏楽団

（１） クラッシック等の演奏

（２） ポップス等の演奏

令和６年９月定例記者会見資料

「わくわくパクパク★しろいしサンパークまつり」について

担当：市民経済部農林課

白石市制施行 70 周年を記念して、ホワイトキューブで「わくわくパクパク★しろいしサンパ

ークまつり」を開催します。

わくわくあそびのひろばで、エアー遊具や工作で遊んだり、白石すまⅰるキッズアンバサダー

のあきらちゃんと一緒に踊ったり、楽しめるイベントがめじろ押しです。

パクパクたべものコーナーでは、海鮮焼きうーめんや白石産の食材を使用したワッフルなど

を限定販売。るんるんおかいものコーナーでは、白石産の新米をはじめ、旬の秋野菜や果物、白

石うーめん応援団による販売会など、おいしいグルメが多数出店されます。

フィナーレには、豪華景品が当たる大抽選会も！ 盛りだくさんの企画で皆様のお越しをお

待ちしています。

〇事業概要

１ 日  時 令和６年１０月１９日（土）１０：００～１５：００

２ 会  場 ホワイトキューブ

３ 内  容（タイムスケジュール）

時  間 内    容

10:00
あきらちゃん＆あんこちゃん＆マッチョくん

あそびうたコンサート

11:00 白石キューブ合唱団コンサート

11:40 幸せ料理研究家こうちゃんのライブキッチン

12:20 ポチ武者こじゅーろうが応援！ もちつきぺったん体験会

13:00 八巻奈美子さんとストレッチ体操

13:40 Monta ファミリーの大道芸パフォーマンス

14:20 わくわくサンパーク大抽選会

14:50 みんなでおどろう！ 白石うーめん体操

令和６年９月定例記者会見資料

情報発信力強化元年の取り組みについて

担当：総務部総務課

 本市は令和６年４月１日に市制施行７０周年を迎え、市内外から注目の集まる節

目の本年を「情報発信力強化元年」と位置づけ、子育て支援に軸を置いた情報発信

に取り組んできました。
ＳＮＳを活用した情報発信力強化事業としましては、今年度新たに子育てと教育

に関する情報発信に特化したインスタグラムアカウント「しろいし子育て応援隊」

を令和６年８月９日に開設しました。
また、子育て世代の方が必要とする様々なニーズに対応し、利用者にとって、よ

り見やすく、使いやすく、わかりやすいサイトにするため、市公式ホームページの

サブサイト「子育て支援サイト」をリニューアルし、「しろいし子育てポータルサイ

ト」を令和６年１０月１日に公開いたします。

１．ＳＮＳを活用した情報発信力強化事業「しろいし子育て応援隊」

開設日： 令和６年８月９日（金）
アカウント名：＠shiroishi_kosodate

２．子育て支援サイトリニューアル「しろいし子育てポータルサイト」

公開予定日 令和６年１０月１日（火）
ＵＲＬ：https://www.city.shiroishi.miyagi.jp/site/kosodate/

https://www.city.shiroishi.miyagi.jp/site/kosodate/

令和６年９月３０日 定例記者会見資料

(仮称)道の駅しろいし整備事業

事業契約書の締結について

    担当：建設部都市創造課

 本事業は、令和２年 10 月に事業化された（仮称）白石中央スマートインター

チェンジに隣接する敷地を活用して、道の駅と防災公園（スポーツ・レクリエー

ション施設）を一体的に整備・運営し、人々が交流する拠点としてだけではなく、

都市防災、中心市街地との連携などにも寄与する中核的な場の形成を目指すこ

とを目的に整備を行うものです。

（仮称）道の駅しろいし整備運営事業者選定委員会による審査の結果、最優秀

提案者として選定された企業グループが設立した特別目的会社（ＳＰＣ）「株式

会社しろいしグロウパーク」と令和６年９月１７日に仮契約を締結したことか

ら、民間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する法律第１２条

並びに地方自治法第９６条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契約及び財

産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を得て、このた

び本契約を締結いたしました。

記

１ 契 約 の 目 的  （仮称）道の駅しろいし整備事業

２ 契 約 の 方 法  公募型プロポーザル方式

３ 契 約 の 金 額  ５，９９０，５９６，０００円

４ 契約の相手方  宮城県白石市東町四丁目４番１２号

 株式会社しろいしグロウパーク

 代表取締役 吉澤 幸夫

５ 契 約 期 間  議決日から令和２４年６月３０日

６ 敷 地 面 積  道の駅 約３３，８００㎡ 防災公園 約８８，８００㎡

７ 事 業 範 囲  統括管理業務、設計業務、建設業務、工事監理業務、

運営業務、維持管理業務、自主提案事業

令和６年９月定例記者会見資料(情報提供)

市内主要企業等による清掃ボランティア活動

(尿入りペットボトル回収) の実施について (取材依頼)

担当：市民経済部 環境課

 白石市及び蔵王町の環境 ISO 取得企業 7 社を構成メンバーとして発足し、環境面など

の地域社会貢献活動を行っている「白石蔵王エコフォーラム」が、社会問題化している国道

４号白石市斎川・越河地区の「尿入りペットボトル問題」を地域全体の環境とイメージに大

きな影響を及ぼす問題」ととらえ、下記のとおり地域住民及び白石市と協力して、清掃ボ

ランティア活動を行うこととなりました。

 付近で整備が進められている(仮称)白石中央スマートインターチェンジや、国道 4 号 4

車線化事業計画への期待を込めての活動でもあります。ぜひ取材くださいますようご案

内申し上げます。

                            記

〇日  時  令和６年１１月１日(金) 13：30～１5：30(少雨決行)

         *13:30 より馬牛沼駐車場で開会行事を行います

          (主催者挨拶・実施方法の説明等)

〇活動場所  国道 4 号斎川・越河地区の歩道及び「もしもしピット」(駐車帯)

   〇参 加 者  白石蔵王エコフォーラム参加企業、斎川・越河地区有志の皆さん他

   〇実施内容  ポイ捨てされているペットボトル、ごみ等の清掃

          【詳細は別紙資料もご参照ください。10 月中旬にも再度ご案内します】

     *白石蔵王エコフォーラム参加企業 7 社

      (ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング(株)白石蔵王 TEC、NEC プラット

フォームズ(株)、トーカドエナジー(株)、(株)ニチレイフーズ白石工場、(株)トー

キン本社/白石事業所、セコム工業（株）・・以上白石市、 （株）宮城ニコンプレシ

ジョン・・・蔵王町)

                       ◇お問い合わせ先

                       「白石蔵王エコフォーラム」幹事社

                        ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング(株)

                        白石蔵王テクノロジーセンター

                          白石総務部 ℡０２２４－２２－１１１１

■ エコフォーラムの概要

  エコフォーラム活動内容

（1）各事業所における廃棄物の 3R や省エネルギー活動に関する課題等の情報共有

（2）行政からの環境関連情報の提供

（3）環境関連施設や廃棄物処理施設等の視察

（4）近隣地区の清掃等の地域貢献活動

（5）地域の学校等への環境勉強会の開催

■ 尿入りペットボトル回収活動の趣旨

尿入りペットボトルが投棄されているのは新設されるスマートインターチェンジに隣接する地域で

す。エコフォーラム企業の何社かは新たな物流の要所としてスマートインターチェンジを利用します。

その地域にこの様な投棄があるということを残念に思うと同時に地域全体の環境とイメージに大き

な影響を及ぼす問題と考えました。

コロナ渦で活動休止していた白石蔵王エコフォーラムの活動再開を機に、行政・地域の皆さんが本

当に困っている環境問題に白石市・地域住民の皆さんと一緒に取り組んで行こうと思っています。

斎川地区、越河地区にポイ捨てされている尿入りペットボトル

  開催概要

○日時：2024 年 11 月 1 日（金）13：30～１5：30(少雨決行)

     *13:30 より馬牛沼駐車場で開会行事を行います

     (主催者挨拶・実施方法の説明等)

〇活動場所  国道 4 号斎川・越河地区の歩道及び「もしもしピット」(駐車帯)

〇参 加 者  白石蔵王エコフォーラム参加企業、斎川・越河地区有志の皆さん他

〇実施内容  ポイ捨てされているペットボトル、ごみ等の清掃

  2 回目以降の開催

 ○日時：2024 年 11 月～数回（3 月までの間に数回実施）

 ○参加者：白石蔵王エコフォーラム参加企業

 ○その他の概要は 1 回目と同様

 ○「割れ窓理論」の考えから 2 回目以降を実施する事で、

   クリーンな地域を維持したいと考えております。

  割れ窓理論

割れ窓理論とは、環境の些細な破壊がさらなる破壊を招くという理論です。

誰かが捨てたひとつのゴミが、次のゴミを呼んでしまう、という心理です。

同様に、小さな不法投棄を放置すると、地域全体で不法投棄が増加するリスクがあります。

この理論を用いて、初回の大規模クリーンアップでの一掃、次に定期清掃を行うことできれいな状態

の維持、加えてメディアを通して訴求効果、これら 3 点にて、環境美化・地域社会への貢献を実施した

いと考えております。